INDICAÇÃO
A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pelo art.
95, §1º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Guarapari, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine à Secretaria competente a
aplicação de REVISOL para revestimento e compactação da estrada que liga o Viaduto
ao bairro Jabaraí, no trecho de acesso à BR-101 (Estrada Fazenda do Campo).

JUSTIFICATIVA

O referido trecho apresenta desgaste significativo, buracos, erosões laterais e condições de
trafegabilidade prejudicadas, especialmente em períodos chuvosos. A ausência de
revestimento adequado compromete a circulação de moradores, trabalhadores rurais,
transporte escolar e veículos essenciais que utilizam diariamente a via.

A aplicação de Revisol, material amplamente utilizado para estabilização, correção do leito e
compactação de estradas não pavimentadas, é medida técnica apropriada para garantir:​
 – maior durabilidade do solo;​
 – redução de poeira e lama;​
 – melhoria da drenagem superficial;​
 – aumento da segurança no trânsito local;​
 – redução de custos futuros com manutenção emergencial.

Considerando que a Estrada Fazenda do Campo é rota estratégica para interligação de
comunidades rurais à BR-101, a intervenção contribui diretamente para o escoamento da
produção agrícola, mobilidade dos moradores e fortalecimento da infraestrutura municipal.

Diante disso, considera-se a presente indicação necessária, urgente e plenamente alinhada
às boas práticas de manutenção de estradas vicinais.

____________________________________
SABRINA ASTORI (PSB)​
Presidente da Câmara Municipal de Guarapari

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-18T10:39:58-0300